Dr. Pınar KAYA TAN

Kırklareli Üniversitesi, Tarih Bölümü, Ortaçağ Tarihi Anabilim Dalı.
pinarkaya@klu.edu.tr

Murat Öztürk, *Irak Selçuklu Devleti Atabegleri*, Bilge Kültür Sanat, İstanbul 2019, XXVIII + 172 sayfa + minyatürler, resimler, hükümdar, atabeg ve halife listeleri, soy ağacı, haritalar.

513-590/1119-1194 yılları arasında Büyük Selçuklu Devleti'nin batı topraklarında Irak Selçuklu Devleti hüküm sürmüştür. Büyük Selçuklu Sultanı Muhammed Tapar'ın 511/1118'de vefat etmesi üzerine yerine oğlu Mahmûd geçmiş; ancak çok geçmeden Mahmûd ile amcası Sencer ile arasında hâkimiyet mücadelesi yaşanmıştır. Nihayetinde 1119 yılındaki Sâve Savaşı'nda muvaffak olan Sultan Sencer, devleti yeniden tanzim etmiş ve yeğenini bağışlayarak Büyük Selçuklu coğrafyasının batı kısımlarında Hemedan merkezli Irak Selçuklu Devleti'nin tesis edilmesini sağlamıştır.

Yaşanan çekişmelerin akabinde Büyük Sultan Sencer'in Irak Selçuklu Devleti'nin içişlerine müdahalede bulunmasıyla kardeşlerden Tuğrul, Irak Selçuklu Devleti'nin yeni sultanı olarak tayin edilmiştir.

Eserin *Sultan I. Tuğrul b. Muhammed Tapar (526-529/1132-1134) Döneminde Tayin Edilen Atabegler* adlı ikinci bölümünde (s. 73-75) I. Tuğrul'un oğlu Alparslan'a atabeg olarak görevlendirdiği Mengüpars'ın biyografisi ve yürütmüş olduğu faaliyetler üzerinde durulmuştur.

Mahmûd'un atabegliğine tayin edilen Boz-aba ise bu unvanın kendisine verdiği yetki ile Irak Selçuklu Devleti içinde birkaç isyana kalkışmış; ancak yaptıklarının bedelini canıyla ödemiştir. Yazar, Sultan Mes'ûd döneminde Irak Selçuklu Devleti'nin artık atabeg ve emîrlerin askerî vesâyetinin tesiri altında olduğunu ifade etmektedir.

Eserin *Sultan Muhammed b. Mahmûd (548-554/1153-1159) Döneminde Tayin Edilen Atabegler* adlı dördüncü bölümünde (s. 117-123) sultanın oğluna atabeg olarak tayin ettiği Arslan-aba'nın hayatı, devlet içindeki faaliyetleri ve mücadeleleri hakkında bilgi verilmiştir.

Eserin Sultan Arslanşah b. I. Tuğrul döneminde tayin edilen atabeglerin anlatıldığı beşinci bölümünde (s.